
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092900004

4

Nº 185, quarta-feira, 29 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO LABORATORIAL
LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA EM MINAS

GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021 - UASG 130058

Nº Processo: 21181001857202098. Objeto: Aquisição de itens consumíveis da categoria
"Material de apoio de bancada e frascos" visando o atendimento das demandas do
LFDA/MG.. Total de Itens Licitados: 52. Edital: 29/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Av.romulo Joviano, S/n, Centro - Cx.postal 50, Centro - Pedro
Leopoldo/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/130058-5-00036-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 29/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 15/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROGERIO RIBEIRO COSTA
Chefe Substituto do Serviço de Compras

(SIASGnet - 28/09/2021) 130058-00001-2020NE800049
LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA NO RIO

GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 130103 - LFDA-RS/SDA/MAPA

Número do Contrato: 20/2020.
Nº Processo: 21043.000428/2020-88.
Pregão. Nº 15/2020. Contratante: LABORATORIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUARIA/RS.
Contratado: 04.298.489/0001-80 - ROMARCK GERADORES - COMERCIO E SERVICOS LTDA .
Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses e reajuste de preços conforme
cláusulas contratuais. Vigência: 05/10/2021 a 04/10/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 166.037,40. Data de Assinatura: 28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 130103 - LFDA-RS/SDA/MAPA

Número do Contrato: 22/2020.
Nº Processo: 21043.000428/2020-88.
Pregão. Nº 15/2020. Contratante: LABORATORIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUARIA/RS.
Contratado: 05.328.963/0001-32 - DORNELES E CIA LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência
contratual por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 05/10/2021 a 04/10/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 924.950,00. Data de Assinatura: 28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 130149 - SFB/MAPA

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 02209.000523/2020-05.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: SERVICO FLORESTAL BRASILEIRO. Contratado:
21.400.545/0001-65 - BRSF INVESTIMENTOS FLORESTAIS LTDA. Objeto: A prorrogação da
vigência do contrato nº 5/2020 por mais 90 (noventa) dias, com fundamento no art. 57, §
1º, inciso ii, da lei n° 8.666, de 1993, e conforme o previsto na cláusula segunda do
referido contrato, com termo inicial em 23/09/2021 e termo final em 22/12/2021..
Vigência: 23/09/2021 a 22/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 243.000,00.
Data de Assinatura: 21/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/09/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1/2018

Nº Processo: 02209.013573/2017-49. Contratante: SERVICO FLORESTAL BRASI L E I R O.
Contratado: 10.534.960/0001-95 - CONTROLES CONTABEIS SERVICOS LTDA. Objeto: Fica
rescindido de pleno direito, unilateralmente, com efeitos a partir de 11/10/2021, o
contrato nº 01/2018, tendo em vista que a contratada descumpriu de forma reiterada
diversas obrigações contratuais consubstanciadas de atrasos no pagamento de salários,
vale transporte e vale alimentação de seus colaboradores, com respaldo na cláusula
décima primeira do contrato nº 01/2018, e ainda, nos artigos 58, ii, 77, 78, i, e 79, i, todos
da lei nº 8.666/1993.. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 29/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1.815/2021

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI DE
GOIÁS - GO, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA. PROCESSO 54000.092479/2021-64. Objeto: O
objeto do Acordo de Cooperação Técnica é a execução de atividades previstas no Programa
Titula Brasil, que tem como finalidade aumentar a capacidade operacional dos
procedimentos de regularização e titulação nos projetos de reforma agrária do Incra ou
terras públicas federais passíveis de regularização fundiária, conforme plano de trabalho.
Data da Assinatura: 28/09/2021. Signatários: Robson Pereira da Silva - Superintendente no
Distrito Federal e Entorno e Janézio Pereira da Silva - Prefeito de Guarani de Goiás/GO.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 4/2021

Espécie: Termo de Credenciamento Nº 04/2021 celebrado entre a
Superintendência Regional do Incra em Mato Grosso e o Instituto Terra e
Trabalho - ITT. Objetivo: credenciar a Cooperativa dos Assentados para poder
celebrar possíveis e futuros acordos de cooperação técnica visando à
disponibilização de equipe técnica habilitada na elaboração de projeto
completo de engenharia, acompanhamento e fiscalização das obras das
unidades habitacionais da área de jurisdição da Superintendência Regional do
INCRA no Estado de Mato Grosso, na forma do inciso IV do artigo 9º do
Decreto 9.424, de 26 de junho de 2018. Vigência: 30 (trinta) meses a partir da
data da assinatura. Data da Assinatura: 27/09/2021. Assinado por MARCOS
VIEIRA DA CUNHA, Superintendente Regional do Incra em Mato Grosso e
VINICIUS RAMOS DA CRUZ, Presidente do Instituto Terra e Trabalho - ITT.
(Processo SEI Nº 54000.019215/2021-66).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agraria - Incra, CNPJ 00.375.972/0008-37, e a
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais, denominada
EMATER-MG, CNPJ nº 19.198.118/0001-02. Processo nº 54170.004833/2016-92. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do Acordo de Cooperação Técnica, assinado em 28 de
setembro de 2016, por 60 (sessenta) meses, contados a partir de 30 de setembro de 2021
até 30 de setembro de 2026. Data da Assinatura: 22/09/2021. Signatários: Batmaisterson
Schmidt, Superintendente Regional Incra/MG, e Otávio Martins Maia, Diretor Presidente da
E M AT E R - M G .

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
DIVISÃO OPERACIONAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 373047

Nº Processo: 54000058014202184 . Objeto: Contratação remanescentes de serviços
contínuos de apoio administrativo, nos cargos de auxiliar administrativo e recepcionista,
para atendimento da Superintendência Regional do INCRA na Paraíba. Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Arts. 26 e 24, Inciso XI da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Contratação remanescentes de serviços contínuos de apoio
administrativo. Declaração de Dispensa em 27/09/2021. ADALBERTO JUSTINO DE OLIVEIRA
JUNIOR. Chefe da Divisão Operacional. Ratificação em 27/09/2021. KLEYBER OLIVEIRA DA
NOBREGA. Superintendente Regional. Valor Global: R$ 469.459,44. CNPJ CONTRATADA :
09.252.587/0001-09 LUIZ FELIPE FERREIRA CAVALCANTI EIRELI.

(SIDEC - 28/09/2021) 373047-37201-2021NE000004

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
EXTRATOS DE ACORDOS COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária - INCRA e o Município de Tijucas do Sul/PR- CNPJ: 76.105.584/0001-21,
registrado sob Nº 1778/2021, Proc.: 54200.002182/2012-78 - Objeto: Implantação do
Projeto Sala da Cidadania. Vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir da assinatura.
Assinatura: 16/09/2021. Robson Luis Bastos - Superintendente Regional e José Altair
Moreira - Prefeito de Tijucas do Sul/PR.

Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária - INCRA e o Município de São Jorge do Oeste/PR- CNPJ: 76.995.380/0001-03, registrado sob
Nº 1818/2021, Proc.: 54200.000254/2013-23 - Objeto: Implantação do Projeto Sala da Cidadania.
Vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir da assinatura. Assinatura: 22/09/2021. Robson Luis Bastos
- Superintendente Regional e Leila Aparecida da Rocha - Prefeita de São Jorge do Oeste/PR.

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária - INCRA e o Município de Turvo/PR- CNPJ: 78.279.973/0001-07, registrado sob Nº
568/2021, Proc.: 54200.001919/2014-05 - Objeto: Implantação do Projeto Sala da Cidadania.
Vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir da assinatura. Assinatura: 04/05/2021. Robson Luis
Bastos - Superintendente Regional e Jerônimo Gadens do Rosário - Prefeito de Turvo/PR.

Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária - INCRA e o Município de Joaquim Távora/PR- CNPJ: 76.966.845/0001-06, registrado
sob Nº 1669/2021, Proc.: 54200.001930/2014-67 - Objeto: Implantação do Projeto Sala da
Cidadania. Vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir da assinatura. Assinatura: 16/09/2021.
Robson Luis Bastos - Superintendente Regional e Reginaldo Vilela - Prefeito de Joaquim
Távora/PR.

Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária - INCRA e o Município de Quinta do Sol/PR- CNPJ: 76.950.047/0001-88, registrado sob
Nº 1754/2021, Proc.: 54200.000888/2016-29 - Objeto: Implantação do Projeto Sala da
Cidadania. Vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir da assinatura. Assinatura: 16/09/2021.
Robson Luis Bastos - Superintendente Regional e Leonardo Lazzaretti Romero - Prefeito de
Quinta do Sol/PR.

Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária - INCRA e o Município de Karolé/PR- CNPJ: 75.771.238/0001-10, registrado sob Nº
1808/2021, Proc.: 54200.001738/2014-71 - Objeto: Implantação do Projeto Sala da
Cidadania. Vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir da assinatura. Assinatura: 22/09/2021.
Robson Luis Bastos - Superintendente Regional e Edmilson Luis Stencel - Prefeito de
Ka r o l é / P R .

Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária - INCRA e o Município de Nova Tebas/PR- CNPJ: 80.620.172/0001-05, registrado sob
Nº 1833/2021, Proc.: 54200.001947/2014-14 - Objeto: Implantação do Projeto Sala da
Cidadania. Vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir da assinatura. Assinatura: 24/09/2021.
Robson Luis Bastos - Superintendente Regional e Clodoaldo Fernandes dos Santos - Prefeito
de Nova Tebas/PR.

Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária - INCRA e o Município de Honório Serpa/PR- CNPJ: 95.585.444/0001-42, registrado
sob Nº 1835/2021, Proc.: 54200.001722/2014-68 - Objeto: Implantação do Projeto Sala da
Cidadania. Vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir da assinatura. Assinatura: 24/09/2021.
Robson Luis Bastos - Superintendente Regional e Luciano Dias - Prefeito de Honório
Serpa/PR.

Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária - INCRA e o Município de Ipiranga/PR- CNPJ: 76.175.934/0001-26, registrado sob Nº
1838/2021, Proc.: 54200.000571/2013-40 - Objeto: Implantação do Projeto Sala da
Cidadania. Vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir da assinatura. Assinatura: 24/09/2021.
Robson Luis Bastos - Superintendente Regional e Douglas Davi Cruz - Prefeito de
Ipiranga/PR.

Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária - INCRA e o Município de Perobal/PR- CNPJ: 01.612.444/0001-40, registrado sob Nº
1839/2021, Proc.: 54200.001184/2014-10 - Objeto: Implantação do Projeto Sala da
Cidadania. Vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir da assinatura. Assinatura: 24/09/2021.
Robson Luis Bastos - Superintendente Regional e Almir de Almeida - Prefeito de
Perobal/PR.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1.583/2021

Espécie: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI, CELEBRAM O INSTITUTO
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, ATRAVÉS DA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE PERNAMBUCO, E O MUNICÍPIO DE
AFRÂNIO/PE, PARA MANUTENÇÃO DO SISTEMA NACIONAL DE CADASTRO RURAL SNCR,
ATRAVÉS DA UNIDADE MUNICIPAL DE CADASTRAMENTO-UMC. Processo Nº
54000.051196/2021-62 - Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica, tem por
objeto: 1) O desenvolvimento de ações de Manutenção, atualizações de alterações e
inclusões no Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR, de cadastros de imóveis rurais de
até 4 (quatro) Módulos Fiscais. 2) Análise e processamento de Declarações oriundas da

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-29T05:37:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




